deamus. Pudeat igitur imperitos verba facere de huiusmodi rebus.

Comparantur Sinesum Reges, siue China cum Austriacis, eorumq; populi cum nostris Christianis: atque hos ostenditur esse multo feliciores.

C A P. V.

MAIOREM possët aliquibus dubitationem facere quod pertinet ad Regem Sinarum, nationesque illi subiectas. Enimverò quamuis eorum gesta, atque euenta non sint nobis bene comperta, ac plurima fabulosa proferantur; tamen, vt admittamus admiranda quædam, veritatem Deo iuuante illustrabimus, atque in apertum splendorem producemus. Igitur vt ab ipsa vitæ diurnitate exordiamur, Austriaci longius vitã produxere, quàm Sinarum Reges: narrat enim, qui de his admirabilia multa literis mandauit, intra ducentos annos duodecim Reges eiusdem agnationis dominatos, Bonogumque modò viuentem esse duodecimum ab Hombuo, qui Tartaris eiectis imperium recepit, quod illi antea annos nonaginta tres occupauerunt. Id accidisse videtur anno 1170. vt colligimus è Marco Polo inuadentibus illud Tartaris, ac proinde 1363. illud est ætate Leopoldi recuperatum ab Hombuo, quem si annumeres liberis eius, tredecim regnarunt hucusque annorum ducentorum triginta trium spatio: Atqui septem Austriaci tantum numerantur, vt supra ostendimus ab anno 1363. vsque ad annum præsentem dicto temporis interuallo. Sic itaque duplo ferè longior vita Austriacis, quàm Chinæ, seu

Sinarum Regibus. Iam latius pertinet honor, qui exhibetur Austriacis à nostris: Tertiam namque hi prope Orbis terrarum partem continēt imperio, cuius incolæ nullos non honores, qui mortali à mortalibus exhiberi possunt, Austriaco Hispaniarum Regi præstant, eiusque nomen pervadit omnes Orbis totius partes maximo cum splendore, quod ipsi subiectæ gentes omnia maria circumnavigent, aut mercaturis exercendis, aut armis confinia dilatantes, vel defendentes, quod Sinæ haud agunt, quibus est vetitum regnum egredi, atque ita regum suorum nomen, ac decus angustissimis terrarum finibus conclusum friget. Cumque desint tot scriptores ingenio præstantes in omni genere artium ceteris nationibus, ne dum Sinis, quot abundant Latine linguæ periti, qui Austriaco Hispaniarum Regi obediunt, ob id longè, lateque illius nomen omnia circumsonat non modò illi subiecta loca, sed quæ linguæ illius usus, qui præ ceteris alijs maximè diffunditur, circumsonat. Atque ita felicior est ille, quoad famæ claritatem Regibus terrarum cunctis. Iam verò Austriaco sunt affinitates maximorum Regum præclarissimæ ex antiquissimo tempore, consanguinitatesque nobilissimæ: quarum nihil adest Sinenfi, cuius posteritas ædibus amplissimis, & ad omnes delicias, voluptatesque percipiendas accommodatissimis, veluti quibusdam carceribus inclusa detinetur; neque inde luxu emollita, atque effeminata valet egredi vnquam, nisi si quis aliquando à Rege euocetur. Nec nisi infelicitas repurari potest, eò compelli, vt posteros suos omnes & propinquos aliquis tam durè tractet, atque acerbè: Nam quibus fidat Rex, cum suis haud

fidit

fidit & quibus amicis vteretur, cum non in eatur ea ratio, vt suis vti ad maxima quæque possit? Quamobrem neque amicis poterit vllis, qui vere sint amici, vlllo modo vel abundare, vel fidere vnquam re vera, atque ita præcipuis felicitatis temporaria instrumentis nudus erit, neque comparari poterit hac parte Austriacis Hispaniarum Regibus, qui conciliant sibi tum suos propinquos, tum subiectos, non violentis hisce vijs, atque à virtute prorsus alienis, quæ sola potest amicos ex animo inter se conglutinare, ac paratissimos efficere ad extrema quæque subeunda pro commodis, & honestate amicorum. Quamobrem videmus imperio illorum, qui modos huiusmodi adhibent ad ea gubernanda, non esse tam diuturna, aut fuisse vnquam, paria paribus conferendo, quippe quæ Tyrannidem participant, vti sunt, quæ ex oprimarum gubernatione, quod Aristoteles adnotavit quinti politici capite duodecimo, & euentis certissimis ex omni antiquitate depromptis comprobatur, ac nulla non id ratio persuadet à veris principijs deducta. Iccirco sub annum 1269. Regnum Sinarum momento temporis à Tartaris excisum fuit, & quamuis Rex tum viuens ob iustitiam pacisque tuitionem maximè à suis amaretur, & in regno ciuitates essent munitissimæ, quæ difficillimè possent expugnari, vt Marcus Polus, qui vidit illas omnes, testatur, tamen simulatque Tartarorum Rex ciuitatem Regiam cepit, omnes, licet inexpugnabiles, in eius potestatem deuenerunt, regnumque est occupatum spatio annorum nonaginta trium; cumque dominarentur & illi impotentissimè, & crudelissimè, non diuturnum fuit ipsorum regnum. Iam felicitas est maior fe-

Zz 5

licio-

licioribus imperare, neque ambigi potest, ut aperiatur, subiectos Austriaco Hispaniarum Regi populos esse feliciores, siue vltimæ fortis homines, siue mediæ velis considerare, quàm subiectos Regi Sinarum. iam de amplitudine imperij non est quod disputemus, cum Chinense Marci Politate vnam tantùm Prouinciam Mangi contineret, non multis vrbibus ornata; post depulsos deinde Tartaros est amplificatum: sed plurimis partibus longè maius Austriacum; ita circumplectitur Orbem terrarum totum: & quâuis de Romano prædicaretur illud, quasi maximum, quod Oceano tantùm terminaretur, hoc non terminatur Oceano, sed illi imperat, ac præest quacumq; protenditur. Quod si Tyrannorum more Austriacus Hispaniarum Rex, aut Sineses imitatus, aut Turcas, vellet ad se omnia renouare, tributisq; subiectos magis onerare, quot ille opibus abundaret? quanta auri, argentiq; copia, quanta gemmarum, quanta aromatum solus circumflueret? Nam scimus quàm magna harum vis ex Indijs aduehatur, cum temporibus Marci Poli in plurimis Chinæ ciuitatib. coriaceo numero ad omnia mercimonia exercenda vterentur, quod apparet ex ipsius scriptis; sicuti etiam Turcis esse scimus exiguam metallorum copiâ, maxime verò argenti, & auri. Quamobrem nullibi extra Orbem Catholicum sunt tot, ac tam dites Mercatores omnia maria circum nauigantes, & omnes oras, ut Hispani, & Vlysiopone: nam mittimus ciuitates minores, è quibus colligimus, populos Austriaco Regi subiectos esse opulentiores, ipsius regna opulentiora. Sic etiâ nullibi, ne dùm in regnis Chinæ, est ciuitas, quæ proceribus tam multis, ac tam præstantib. nobilitate, dignitate

& opi-

& opibus abundet, veluti Neapolis Austriaco parens, ut alias mittamus. Iam si generis antiquitatem respiciamus, paternum quidem Regis Austriaci à nobilissimis Romanorum Principib. deductum iam post annum 1272. latissimè imperat maternum verò deducitur longissima serie à Regibus Burgundis: quod est alibi explicatum: dederunt isti Christo nomen anno 491. Maiores ipsum multo antea regnarunt: anno enim 370. Imperatori Valentiniano contra Alemanos affuerunt, sobolemq; se esse Romanam iam inde à temporibus præcis, inquit Ammianus li. 28. iactabant, quod scilicet (ut conijcio) foederati populo Romano essent, atque ita cedere potest ille maiores suos, qui supra annos mille, ac ducentos latè dominantur, sed aliquid amplius infra periemus. E quibus sanè omnibus conficitur, non esse vlllo modo conferendos Chinæ Reges, quantum pertinet ad bonorum temporalium felicitatem, cum Regibus Austriacis Hispaniarum. Quoad populos autem, similiter apparet Sineses non æquare temporalem felicitatem Christianorum, quod eadem prope, quæ de Turcis disputata sunt, & in Sineses quadrent: quod si quid infelicitatis deest his, quæ Turcos premar, Sinesibus hoc peius adest, quod è regno non possunt egredi, nisi Rex, qui ægerrimè, ac rarè id concedit, atque ob vitales sibi causas, indulgeat; Turcis id omnino licet. Sinesium præterea nemo potest artem, vel genus viuendi vllum profiteri, nisi quod parentes, ac maiores professi sunt, atque ita nulli ad maiora vnquam, & præstantiora fas est aspirare. Idcirco vulgus omni ludibrio patet. Neque hoc Turcis contingit; nam quilibet euehi potest ad

gra-

gradus dignitatum militarium, & vrbanarum, quamuis è Ianizeris delecti, ac serui primas in omnibus teneant, vt quos vocant Bassas, Sangiacos, Beglierbeos; atq; ita nihil est in terris, quod Christianos æquet.

Conferuntur cognationes Heraclidarum, & Mahometis, cum nostris quoad felicitatem bonorū temporalium; & nostros longè illis feliciores esse aperitur.

C A P. VI.

QUOD si singula è nostris conferre cum singulis exterorum velimus, paria parib, componentes, maxima scilicet maximis, & humilia humilibus, nihil in terris inuenitur, q̄ se se Christianorum felicitati temporali possit obijcere. Nam verbi gratia opponantur genealogiæ Imperatorum Romanorū, quæ fuerunt ante cultū Christi, ijs, quæ post illum fuerunt, & cognoscemus antea nemini Imperatorū fuisse Imperatorem nepotem suæ agnationis, sed filios infelicissimos; cum nostris fuerint filij, nepotesque felicissimi, vt Theodosio Seniori, & alijs. Eadem dicimus de cæteris prosapijs, ac regnis; verbi gratia, Persicum regnum fuit olim florentissimum, solumque, quod Romano sese opponeret Imperio: si conferamus hoc cum nostris, videbimus nihil esse simile. Scimus enim Persiam fuisse à Mauritio Imperatore expugnatam, deinde ab Heraclio: mox inuaserunt, ac tenuerūt illam Saraceni; postea Corazani; his Turcæ successerunt: expulsi sunt Turcæ à Tartaris, quorum quatuor Reges potentissimi Christiana

nare

næ religioni fuerunt addicti, cum Tartari scilicet nacti sunt Imperij sublimissimum culmen, ve ostendimus libro de robore bellico: Nunc Persiam tenent, qui se à Mahomete prognatos volunt. Sic itaque Persicum Regnum cum Regijs Genealogijs, & dignitate antiqua concidit; nostrorum tale nullum. Quod si Græci ab obedientia Pontificis Romani haud abscessissent, eo statu forent, quo supra explicauimus toties fuisse, cum paruerunt illi. Hoc tamen fixum manet, Imperium, quod in Orbe terrarum videbatur olim solum Romano ex aliqua parte posse aduersari, bis in potestatem Imperatorum Constantinopolis adductum fuisse, à Mauritio primū, deinde ab Heraclio: nec multo post Corazani, ac deinde Turcæ successerunt, vt Paulus Diaconus tradit, Zonaras, alijque scriptores. Verum quando nos libro 23, explicauimus latè quæ cumque pertinent ad omnium Regum, qui fuerunt à vera religione alieni, posteritates, & vigesimo primo quæ ad prosapias nostrorum singulas, qui vult poterit ex ijs, quæ scripsimus ibi, inter se componere euenta singularū, & magna magnis, mediocria regna mediocribus conferre: verbi gratia, Castellanicum, priusquam tam latè pateret, cum Fessensibus; Portugallense, cum Marochiano; Aragonense, cum Tunerano in Africa; Gallicanicum, cum Aegyptiaco; Germanicum, cum Babylonico; Polonicum, cum Tartarico quod tamen Christum colebat, cum summum felicitatis temporalis attigit; Danicum, cum Moscouitico; Anglicum, Scotieum, Suecicum, Bohemicum, & huiusmodi multa cum reliquis, ac viderit nihil esse illis par cum nostris. Possimus & aliam simul inire rationem in comparationibus

his

hisce faciendis, & conferre eadem regna cum
ijsdem, cum scilicet erant auersa à nobis, & cum
nobis se se adiunxerunt, ac veræ religioni, prz.
fectisq; illius obedierunt. Nam qualia quæso
fuerunt Hispanicum, Gallicum, Anglicum,
Scoticum, Germanicum, Bohemicum, Polo.
nicum, Danicum regnum, priusquam colerent
Christianam religionem? nunquid habuisse di.
cemus, vnquam talis, tantæque felicitatis, quam
post acceptam Christianam religionem sunt ad.
epta, vllam vel tenuem vmbra? Num Græcia
tanto se Imperio, tamque diuturno supra om.
nes gentes extulit ante Constantinum, fidemque
Christianam? Eadem dicere possumus de reliquis
Prouincijs quæ diu perstitere in obedientia Pon.
tificis Romani, & in sincera pietate permanse.
runt. De Italia dictum est proprijs libris, & ali.
quid infra dicitur.

Illud tamen aliquando nobis in mentem ve.
nit, quod aliquem non immeritò sollicitare
posset; Hercules enim profapia felicissima vi.
detur fuisse, cum sint ex illa orti Lydorum Re.
ges, Spartani, Macedonici, Seleucidæ, Pto.
mæi, & quos supra referebamus Hispaniæ, &
Galliæ ex aliqua parte dominatos. Atque ita re.
gnauit semper aliquis ex eius liberis vsque ad
annos mille, ac ducentos post Hercules mortem:
nam tot numerantur ab obitu Hercules vsque
ad Augustum. Enimuerò, vt aliqua istorum con.
cedamus, tamen vsq; ad auum Alexandri Magni,
quicumque ab Hercule genus sibi afferbant, au.
gustissimè imperârunt, quod constat ex Hero.
doti libro primo, sexto, & octauo, ita vt innu.
meri sint inter nos Dynastæ, quos Duces, Mar.
chiones & Comites vocamus, qui multo latius

ex antiquissimo tempore dominantur: Reges
nanque appellabantur quondam, qui paruulis
vrbeulis potiebantur, ipsiq; arcibus, vt Itha.
cæ, Pylo, & huiusmodi multis. Atque hoc est
primum, quod mouere quæstionem posset. Se.
cundum verò est illud: è cognatione enim Ma.
hometis adhuc sunt, qui latissimè dominantur.
In his sunt Ismaelis Sophi nepotes, qui Persiam
tenent, atque ij, qui regnum Fessense occupâ.
runt à Sciriffo prognati, qui sanè omnes ad Ma.
hometem referunt suum genus, à filia ipsius Pha.
ruma, vel aliunde ortû sibi asserentes. Atqui nos
multo nobilissima habemus, quæ profapijs istis
opponamus, Ostendimus enim lib. vigesimi ter.
tij, capite decimonono, & supra innuimus, dura
re adhuc regiam successione, cognationemq;
& progeniem Regum Burgundorû Gundicarij
neporumque, à quibus prodierunt Imperatores
Orientis, atque Occidentis; Reges, & maximi
Principes Galliæ, Aragoniæ, Nauarræ, Castellæ,
Lusitaniæ, Angliæ, Scotiæ, Bohemiæ, Hunga.
riæ, Poloniæ, Italiæ, Siciliæ, Cypri, Hieroso.
lymarum, Antiochiæ, Occidentalium, Orienta.
liumq; Indiarû, ita vt nihil maius hucusq; exte.
rit in terris. Sed & omnium superiorû profapia
multo altiorem Regum vetustissimorum origi.
nem ciunt, & quidem magnorum, lateque poten.
tium; nos tamen ex eo tempore nominauimus, ex
quo Christi religioné sequi ceperunt: alioquin
Regum Danicorum cognatio regnasse memora.
turiam inde à temporibus primis Augusti, vltra
annos mille sexcentos, Quod si Basilius Macedo
ab Arface, vt vult in vita ipsius Curopalates, ha.
ber ortû, cum perpetuata sit stirps eius in nostris
vt alibi aperuimus, sine dubio superat illa gens
mille

mille septingentos annos : illud certius, quod superet Heraclidas, eius progeniem, nostris Oethonibus insertam, protulisse maximos quosque totius Orbis Reges; nam superiora fabulosa videntur; sicut pleraque antiquorum, aut quæ erant Aethiopici Reges, quasi ab ipsa Dauidis ætate & regnent, & è Salomone sint prognati, vt Aluafesius narrat : Hebraici enim generis esse ab Abrahamo deducti haud inficiamur : nostri quidem modò sunt, ac sæpius obedientiam Pontifici Romano exhibuerunt : similiter Hungarici, qui Reges numerant ab ipso Noe, vt Bonfinus habet; nonnulliq; de suis maioribus latè regnantibus ex antiquissimo tempore nimium, vel magnificè, vel ineptè prædicant, quòd adducto lib. xxi. differuimus, & fecimus manifestum: veri tamen aliquid esse eorum non abnuimus, aut improbamus. Cognatio porrò Danicorum Regum sic aliorum Regum, quos memorauimus, est inrita, vt ab illa Imperatores Regesq; eisdem relati prodierint, ac semper amplissimè, si conferatur antiquis Heraclidis, sint Imperio potius, Aethiopici verò temporibus Iustini, ac Iustiniани latè dominabantur, quod è Paulo Diacono liquet, & nunc totius Africæ maximam partem tenent, quamuis nullæ sint illis vrbes, vel admodum magnæ, vel magnificentius constructæ. E quibus apparet, neque Herculis liberos, neque Mahometis, qui vile à principio mancipium fuit, Christianorum Regum cognationibus, quoad temporariam felicitatem, posse villo modo æquari.

Ecclesia Christiana est instar Reip. Et Romana comparata aperitur quanto sit illa felicitior, quoad temporalium bonorum felicitatem.

NIHIL est itaque par in terris Christianæ Reip. vel fuit vnquam, licet antiquitas in Romana se iactet, quoad temporalium felicitatem, quod adhuc vt illustrius fiat, illud constituimus. Composita è pluribus, dissimilibusq; inter se partibus dici vna, ob aliquod vnum partibus singulis commune, quod eas contineat, vel quasi forma naturalis, vt corpora animata aut inanima; vel artis elaboratio conglutinet, atque constringat, veluti domum, nauim; vel denique aliquid magis, minusve commune, necessariumq; & intimum. Christiana itaque Reip. est vna, quia conuenit in vnam rerum immutabilium veritatisq; æternæ fidem, nec non in vnus Pontificis huic præsentis obedientiã. Primum tanti est, vt animos omnium Christianorum viuentium nexu omnium maximè intimo colliget in omnes ætates, neq; possit aliquis credere, nisi quod ab eadem Repub. eidem Pontifici subiecta creditum fuit, quasi ab illo sancitum, paratus credere quicquid sancietur, vt potius vitam ponere millies in hora optet, quàm leuissimè in his, quæ credit, hæsitare. Idem porrò summus Pontifex eidem legi astringitur; non enim potest abscedere villo modo ab ijs, quæ à superioribus Pontificibus decreta sunt in his, quæ sunt æternæ veritatis, aut ista consequuntur. Hoc verò est arctissimum simul, latissimè patès, atque intimum vinculum, cum nihil sit magis incimum nobis, quàm intellectus, cuius est credere, quæ credenda proponuntur. Arctissimum constat esse: Nam potius nobis est emoriendum, subeunda acerbissima quæque tormenta, quàm

consensus hic ex vlla parte abijciendus, vel minima significatio danda, per quam videamur illum leuissima ex parte abiecisse. Atque ita seruiunt huic consensui nostra omnia propter ipsum Deum; cuncta ad illum referuntur: Nam pro illo vitam ponere, & dirissima cuncta peti sumus parati. Iccirco in hunc finem, quem Pontifex Romanus stabilire, & amplificare pro viribus est obligatus inter omnes homines, ac nationes, potest ille expedientia quæque imperare, & conari. Atque id muneris habet à Deo, vt in decretis fidei vniuersalibus sancendis ac lege vniuersali, vt credantur, promulgandis, ac iubendis nõ valeat errare, quamuis ipse, vt singularis homo & scribere, & docere, & credere secus possit: Hoc nanque vt homo quilibet agit, illud non nisi vt Pontifex summus, cuius est vniuersalem legē ferre, agit: eius nanq; solius est vniuersalem fidei legē cõstituere, cuiusuis est scribere, credere, docere. Hoc aut̃ priuilegiũ ne labatur, nemini valet cõmunicare. Atq; hac parte est absolutus Monarcha, neq; ab vlllo iudicari, aut deponi potest, nisi ab vniuersali Episcoporum concilio ob hæresim solã alioquin eius dũtaxat sunt partes vniuersalia concilia cõuocare, & approbare. Ipse similiter vel eligit Episcopos, vel electos confirmat toto Orbe Catholico disseminatos, Ecclesiasticaque, vt vocant beneficia confert, in Sanctorum numerum defunctos refert, vt toto Orbe Catholico precibus inuocari possint, ac vota ipsis vti cælitibus offerri, cælestesque honores exhiberi. Igitur ob tantam potestatem valet idem quemuis, vbi exigit publicum bonum, principatu, regno, Imperioque deijcere, aliosque euehere. Temperata verò est

eius

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 745
eius Monarchia, neque enim pro libito hæc valet efficere, atque, vbi inciderit in animum, mutare Episcopos, & Principes, aut auferre alicui, quod suum est, aut esse ei similis, de quo dictum.

Diruit, edificat, mutat quadrata rotundis.

Sunt igitur instar optimatum quoad sacra administranda Episcopi, quibus nisi legitimis ex causis auferre administrationem nullo modo licet, veluti neque Episcopis fas est exuere suis iuribus sibi subiectos clericos, & sacerdotes. Similiter Pontifici summo sunt instar optimatum, quoad prophana tractanda, vt ad Deum referantur in omnibus per ipsam religionem, cui præest, Dynasta, Reges, Imperatores, neque eodem modo potest illos loco, vel ex omni, vel vlla ex parte amouere, nisi iustas ob causas Iudex aliquis, Dynasta, Rex, Imperator peccent contra iura, neque est superior è prophanis, qui aue velit, aut queat emendare peccantem. Fas est autem tam Pontifici summo, quàm cuiilibet Episcopo, cui subiectus est peccãs, inire omnes vias, quibus emendetur sapienter erratum, tenenturque omnes hac in re obedire illi ad coercendũ, vel corrigendum, quod iniuste perpetratur; quod quidem non modò sacris est canonibus definitum, quantum ad iudices minores, sed vsu comprobatum, vt non modò Pontifex summus grauissimas ob causas deijcere possit Reges, sed ipsi totius regni Episcopi in vnum conuenientes. Sic nanq; egerunt coacto concilio Episcopi Hispaniarum contra Shuintillam & Rechimirũ; Angli contra Eduinum; Germani contra Carolum Crassum Imperatorem; Pontifex ipse summus contra Henricum I II. Otthonẽ IV. Frideri-

Aaa 2

cum

cum II. Imperatores: Alioquin Ecclesiastici non profiliūt ad prophana tractanda, nisi sint in ipsorum dominio speciali. Atque ita Resp. Christiana vni Pontifici subiecta, tanquam Monarchæ, cui simulatque est creatus cuncti Reges, & Imperatores per suos legatos obedientiam promittunt, ac præstant, temperatur, quasi aristocrata, siue optimatum gubernatione quadam, neque deest popularis quædam moderatio, cum nullus è populo, cuiusuis sit conditionis, arceatur ab Episcoporum, Summiq̃ue Pontificatus apice assequendo. Ac sæpe videamus infimæ sortis homines siue omnibus, siue aliqua è virtutibus, imperfectis scilicet, aut perfectis ornatos ad tantas dignitates euehi, veluti & ad maximas Dynastias. His expositis appareat nullam fuisse vnquam Christianæ similem Remp. Pontifici vni subiectam, sic arcto vinculo religionis astrictam, quæ vel tam diu, vel tam latè imperarit, vt supra asserabamus libri sexti cap. 8. Tenet enim modò tertiam prope Orbis totius partem, Tartaricisq̃ue Regibus imperantibus tenuit ab extrema Hybernja vsque ad vltimos Seras. Quid igitur huic, vel Romanam vel quamcunque comparemus? latè autem de Pontificis Romani potestate, auctoritate ac dignitate disputauimus lib. 3. capit. 4. Subijciuntur huic tam diffusæ Reip. præter imperia & regna minores quædam ex vnius, optimatumq̃ue moderatione constantes Resp. Nam Polonicum regnum tale est, quin ipsum Germanicum. ac prope Gallicum, quod alij de Ciuili gubernatione tractâtes memoriæ prodiderunt: omnium tamen maximè ex optimatibus conflatur Veneta. At Genuensis magis, quàm Veneta popularem potestatem habet admixtam velu-